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Mam dziś dla Państwa bardzo do-
bre wiadomości. Suwałki dołączą do 
„Rządowego programu rozwoju pół-
nocno-wschodnich obszarów przygra-
nicznych na lata 2024-2030”. 

Dwa tygodnie temu w tej sprawie 
zainterweniowałem z przedstawicie-
lami biznesu. Swoje działania przepro-
wadził także Poseł na Sejm RP Jacek 
Niedźwiedzki. 

Powstała specjalna petycja, pod 
którą zebrano 1703 podpisy. Bardzo 
dziękuję mieszkańcom Suwałk i Suwalszczyzny za tak duże popar-
cie petycji.

W tym tygodniu w Sejnach petycja trafiła na ręce Jacka Protasa, 
Sekretarza stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, któ-
ry zapewnił, że zarówno Suwałki jak i Powiaty Suwalski i Sejneński bę-
dą ujęte w programie.

Przypomnę, że wychodząc naprzeciw potrzebom samorzą-
dów obszarów przygranicznych Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej przygotowało „Rządowy program rozwoju północno- 
wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-2030”.

Niestety w projekcie tego programu zapomniano o Mieście Suwałki 
oraz Powiatach Suwalskim i Sejneńskim, które z powodu trwającej  
wojny na Ukrainie stały się słynne w Polsce, a także za granicą.

Po nagłośnieniu tej sprawy padło oficjalne zapewnienie, że nasz 
region będzie włączony do programu.

Dziękuję Panu Ministrowi Jackowi Protasowi za zrozumienie  
i zmianę zapisów programu. Miasto Suwałki, a nawet cały nasz region 
traci jeszcze bardziej na sytuacji związanej z wojną. Tracimy głównie 
wizerunkowo, a w konsekwencji i biznesowo, gdyż odstrasza się od 
tego regionu potencjalnych inwestorów. Dziękujemy i liczymy na 
jeszcze większe wsparcie dla Suwałk i Suwalszczyzny.

Pogodna  Wielkanoc

Stowarzyszenie Seniorzy z Pasją Horyzont zapraszają osoby sa-
motne i nie tylko, na spotkanie w niedzielę Wielkanocną (31 marca). 
Odbędzie się one w Barze „Kompozycja smaku” przy ul. Krótkiej 10 
w godz. 10-17. Będzie święconka, tradycyjne potrawy wielkanocne, 
jak żurek, jajka faszerowane, biała kiełbasa, chrzan itp. W programie 
przywidziane jest śniadanie, rozmowy przy kawie i ciastku oraz obiad 
świąteczny. Uroczystość uświetni wspólne śpiewanie piosenek reli-
gijnych i biesiadnych przy muzyce.

Więcej informacji można uzyskać oraz rezerwacji dokonać w biu-
rze Stowarzyszenia Seniorzy z Pasją Horyzont. ul. T. Kościuszki 71 lub 
telefonicznie 780 540 089 lub 798 215 604. Koszt uczestnictwa 200 zł.
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zdanieM prezydenta

>>
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Pójdziemy w pole, w ranny czas; 
Młode traweczki, witam was! 
Młode traweczki zielone, 
Poranną rosą zroszone. 

Długoście spały twardym snem, 
Pod białym śnieżkiem, w polu tem; 
Teraz główeczki wznosicie, 
Bo przyszło słońce i życie. 

Zdrowych Świąt Wielkanocnych 
życzą Dyrektor i Pracownicy 

Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach

Maria Konopnicka
W polu (Pójdziemy w pole, w ranny czas…)

64/2024

ostatnia  sesja
27 marca suwalscy radni miejscy spotkają się na ostatniej sesji  

w najdłuższej kadencji samorządu, która trwała od 2018 do 2024 ro-
ku. 67 sesja Rady Miejskiej będzie poświęcona głównie problematy-
ce bezpieczeństwa sanitarnego i opiece nad zwierzętami, gospodar-
ce przestrzennej oraz  sprawom finansowym.

Radni przyjmą stanowisko w sprawie utrzymania „Roty” i twórczo-
ści M. Konopnickiej w nauczaniu w polskich szkołach.

Zapoznają się też z informacją o stanie bezpieczeństwa sanitarne-
go w Suwałkach w 2023 r. oraz dokonają oceny zasobów pomocy spo-
łecznej. Ponadto określą zadania realizowane w roku 2024 ze środków 
PFRON i udzielą dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie  
i roboty budowlane przy zabytkach. Ustalą też jakie kąpieliska będą 
funkcjonowały na terenie Suwałk w najbliższym sezonie. Ponadto 
rozpatrzą projekt uchwały w sprawie podziału miasta na sektory  
w celu zorganizowania odbioru odpadów komunalnych od właścicie-
li nieruchomości. Przyjmą też program opieki nad zwierzętami bez-
domnymi oraz zdecydują o aktualności planu ogólnego i obowią-
zujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Przyjmą też sprawozdania z działalności komisji Rady Miejskiej  
w kadencji 2018-2024. Przewiduje się, że wśród gości najbliższej se-
sji będzie Wojewoda Podlaski Jacek Brzozowski, który wręczy me-
dale dla pracownic Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. Sesja roz-
pocznie się o godz. 11 w sali obrad nr 26 Urzędu Miejskiego przy 
ul. A. Mickiewicza 1.

>>

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
w imieniu samorządu Gminy Suwałki 

życzymy wszystkim mieszkańcom, 
aby pomimo trudnych dla wszystkich czasów, 

w Waszych sercach, rodzinach
i domach zagościła radość, 

miłość i wielka nadzieja odradzającego się życia.
Niech nastrój tych cudownych Świąt 

pozostanie z Wami także 
w poświątecznej codzienności.

Wójt Gminy Suwałki

Zbigniew Mackiewicz
Przewodniczący 

Rady Gminy Suwałki

Marek Jeromin

73/2024

Ż yczymy Państwu 
Świąt Wielkanocnych wypełnionych radością i nadzieją. 

Niech ten wy jątkowy czas zostanie spędzony wraz z rodziną 
i będzie świętowaniem życia i miłości. 

Wesołych Świąt Wielkanocnych !
Zdzisław Przełomiec

Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach
Czesław Renkiewicz 

Prezydent Miasta Suwałk

63/2024

Bezpłatne  pływanie
Po zakończonych pracach remontowymi niecki baseno-

wej Aquaparku od 14 marca do końca roku szkolnego 2023/2024  
ponad 300 uczniów klas trzecich ze Szkoły Podstawowej nr 2  
im. A. Piłsudskiej, Szkoły Podstawowej nr 5 im. A. Wierusza-Kowal- 
skiego, Szkoły Podstawowej nr 7 im. św. Jana Pawła II oraz Szkoły Pod- 
stawowej nr 11 im. gen. bryg. pil. W. Urbanowicza rozpoczęło bezpłatną 
naukę pływania. Program obejmuje 10 wejść na basen w Aquaparku, 
to jest 20 godzin dydaktycznych dla każdego ucznia. Głównym celem 
zajęć jest: oswojenie się z wodą przez uczestników i opanowanie pod-
staw pływania oraz ich doskonalenie, przekazanie wiadomości doty-
czących bezpiecznego zachowania na basenie i akwenach wodnych, 

profilaktyczno-leczniczy 
m.in. zapobieganiu po-
wstawania ewentualnych 
wad postawy i skrzywień 
kręgosłupa dzięki pływa-
niu i ćwiczeniom w wodzie. 
Uczniowie klas III pozo- 
stałych suwalskich szkół 
podstawowych brali udział 
w nauce pływania w I se-
mestrze roku szkolnego 
2023/2024.

>>
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n 12 marca w suwalskim Centrum Edukacji 
Nauczycieli odsłonięto tablicę memoratywną 
„W hołdzie nauczycielom z Suwalszczyzny 
zamordowanym, więzionym, wyrzucanym  
z pracy i szykanowanym przez władze komu-
nistyczne w latach 1944-1989”.

n Turniej strzelecki o puchar Komendanta 
Miejskiego Policji w Suwałkach z okazji Dnia 
Kobiet odbył się na policyjnej strzelnicy. 
Było mnóstwo śmiechu i zabawy. Puchary 
trafiły do najlepszych. W rywalizacji udział 
wzięły policjantki, kobiety pełniące służbę 
w Wojskach Obrony Terytorialnej, ale też  
w Areszcie Śledczym i Krajowej Administracji 
Skarbowej.

Fot. KM Policji w Suwałkach

n Mąka, makaron, ryż, kasza, konserwy, 
przetwory owocowe i warzywne – to pro-
dukty, które zebrano w czasie kolejnej  
Wielkanocnej Zbiórki Żywności przeprowa-
dzonej 15 i 16 marca w suwalskich sklepach 
przez Bank Żywności Suwałki-Białystok. 
Trafią one do rodzin wielodzietnych, osób 
bezrobotnych, w kryzysie bezdomności,  
z niepełnosprawnościami, wychodzących  
z nałogów i wielu innych, które znalazły się 
w trudnej sytuacji życiowej.

n  Suwalczanka Magdalena Bielawska 
zdobyła brązowy medal na 200 m st. klas.  
w swojej kategorii wiekowej na Mistrzostwach 
Świata w pływaniu zimowym rozegranych  
w estońskim Tallinnie. Suwalska pływaczka 
wywalczyła jeszcze czwartą lokatę na 200 
m st. dow., siódmą na 25 m st. klas., ósmą na  
100 m st. klas. i dziewiąte miejsce na 25 m st. 
motyl. w swojej kategorii wiekowej. W mi-
strzostwach uczestniczyło ok. 1 500 pływa-
ków z 40 krajów, a temperatura wody wahała 
się od 0,8 do 1,6 st. C. 

n 15 marca w wieku 91 lat 
zmarła Maria Chwalibóg, ak-
torka teatralna i filmowa. Była 
członkiem Obywatelskiego 
Komitetu Poszukiwań Miesz- 
kańców Suwalszczyzny Za- 
ginionych w Lipcu 1945 roku 
założonego w sierpniu 1987 r. 
w Suwałkach. Tworzyli go m.in. suwalczanin 
Stanisław Kowalczyk, Mirosław Basiewicz, 
Jan Krzywosz oraz Piotr Bajer.

M. Chwalibóg wystąpiła w takich filmach, 
jak „Kobieta samotna”, „Poszukiwany, po-
szukiwana”, czy „Carte Blanche”. 

wydarzyło się
w suwałKacH

>>

>> KaMpania przedwyborcza

Dyżury  aptek
Od 1 marca w celu zapewnienia mieszkańcom dostępu do niezbęd-

nych leków w porze nocnej, wyznaczone apteki pełnią trzygodzinny 
dyżur od godz. 22 do godz. 1 dnia następnego. Dyżury w porze nocnej 
pełnią na zmianę dwie apteki zgodnie z poniższym harmonogramem:

– poniedziałki od godz. 22 
do godz. 1 dnia następnego, 
Apteka z Różą, ul. Klonowa 40;

– wtorki od godz. 22 do 
godz. 1 dnia następnego, 
„Start” Samczuk i Wspólnicy 
Sp.j., Apteka ogólnodostęp-
na, ul. A. Putry 9;

– środy od godz. 22 do godz. 
1 dnia następnego, „Start” 
Samczuk i Wspólnicy Sp.j. , 
Apteka ogólnodostępna, ul. A. Putry 9;

– czwartki od godz. 22 do godz. 1 dnia następnego, „Start” Samczuk 
i Wspólnicy Sp.j., Apteka ogólnodostępna, ul. A. Putry 9;

– piątki od godz. 22 do godz. 1 dnia następnego, Apteka z Różą, 
ul. Klonowa 40;

– soboty od godz. 22 do godz. 1 dnia następnego, Apteka z Różą, 
ul. Klonowa 40;

– niedziele od godz. 22 do godz. 1 dnia następnego, Apteka  
z Różą, ul. Klonowa 40.

>>

Rozpoczęła się kampania przed wyborami samorządowymi zaplanowanymi na 7 kwiet-
nia. Na łamach „DwuTygodnika Suwalskiego” będziemy informować o spotkaniach i konferen-
cjach prasowych organizowanych przez komitety wyborcze w wyborach Prezydenta Miasta 
Suwałk i do Rady Miejskiej na terenie Suwałk do 2 kwietnia. Będą to teksty o charakterze in-
formacyjnym, o typowych spotkaniach przedwyborczych, o terminie których organizato-
rzy odpowiednio wcześniej poinformują „DTS” na email: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl 
Informacje będą publikowane w kolejności zgłoszenia do redakcji.

najbliższe wydania „dts” ukażą się 4 i 18 kwietnia.

robert osyda KandydateM na prezydenta suwałK
12 marca na konferencji prasowej z udziałem wicemar-

szałka Sejmu Krzysztofa Bosaka zaprezentowano kandyda-
ta na prezydenta Suwałk i kandydatów na radnych. Robert 
Osyda jest kandydatem na prezydenta Suwałk z ramienia 
Komitetu Wyborczego Wyborców Konfederacja i Bezpartyjni 
Samorządowcy w nadchodzących wyborach samorządo-
wych. Tak kandydat mówi o sobie:

– Suwałki to moje miasto. Tutaj się wychowywałem. Stąd pochodzi moja rodzina. Tutaj 
obecnie mieszkam. Tutaj prowadzę firmę. Dlatego bardzo mi zależy, że Suwałki się rozwija-
ły i stawały się coraz lepszym miejscem do życia dla nas wszystkich. Widzę, że coraz więcej 
Suwalczan jest niezadowolonych z kliki, która obecnie rządzi, jak również z opozycji, która 
powinna patrzeć władzom na ręce, ale tego nie robi. Ale rzeczą dla nas najważniejszą jest od-
danie miasta Suwalczanom! Czas najwyższy, żeby nasz samorząd lokalny stał się autentycz-
ną reprezentacją mieszkańców Suwałk.

80  rocznica 
W nietypowym terminie, bo 2 kwietnia będzie obchodzona  

80 rocznica stracenia 16 mieszkańców Suwalszczyzny. Do tej naj-
większej zbrodni w Suwałkach popełnionej przez Niemców w czasie 

II wojny światowej doszło 1 kwietnia 
1944 r., ale w tym roku 1 kwietnia ob-
chodzić będziemy Wielkanoc, stąd 
zmiana terminu obchodów.

Uroczystości pod pomnikiem 
Straceń (ul. Sejneńska przy skrzy-
żowaniu z ul. Utratą) rozpoczną się  
o godz. 10. Zaplanowano m.in. wy-
stąpienie Prezydenta Miasta Suwałk 
i zaproszonych gości, złożenie kwia-
tów oraz odśpiewanie hymnu i Roty. 
Następnie o 11:15 uczestnicy obcho-
dów spotkają się przy zbiorowej mo-
gile zamordowanych mieszkańców 
Suwalszczyzny w Lesie Szwajcarskim 
(ul. M. Reja). Wcześniej o godz. 9 roz-
pocznie się msza św. w kościele  
św. Wojciecha (ul. Szkolna 9).

Kandydat na prezydenta suwałK z Koalicji dla suwałK
14 marca na konferencji prasowej KWW Koalicja Dla Suwałk – Bożena Kamińska, poznali-

śmy piątego kandydata na prezydenta Suwałk Pawła Cichuckiego. Jest to pewne zaskoczenie 
ponieważ dotąd przedstawiciele komitetu wyborczego twierdzili, że oni jedyni ze wszystkich 
suwalskich zarejestrowanych komitetów nie wystawią kan-
dydata na prezydenta. P. Cichucki ma 34 lata. Według kandy-
data należy w naszym mieście utworzyć publiczne miejsce 
do zabaw dla dzieci. Zależy mu też na środowisku natural-
nym, dlatego przyjrzeć się chce skutkom powstania spa-
larni odpadów. Chce poprawić funkcjonowanie komunika-
cji miejskiej oraz zwiększyć opiekę nad seniorami. Ponieważ 
ukończył wydział bezpieczeństwa wewnętrznego na su-
walskiej uczelni chce wdrażać w naszym mieście założenia 
obrony cywilnej.

Konferencja polsKi 2050 szyMona Hołowni trzeciej drogi
14 marca odbyła się konferen-

cja prasowa komitetu Polska 2050 
Szymona Hołowni Trzeciej Drogi. 
W spotkaniu wzięli udział wice-
marszałek Senatu Maciej Żywno,  
posłanka Barbara Okuła, prze-
wodniczący Regionu Podlaskiego 
Polska 2050 Marek Sakowicz  oraz 
kandydaci w wyborach samo-
rządowych. Obecny był kandy-
dat na Prezydenta Miasta Suwałk 

Karol Korneluk z komitetu Wspólne Suwałki wspieranego przez Polskę 2050 oraz kandydaci 
do Rady Miejskiej w Suwałkach: Michał Ostaszewski, Elżbieta Kołosza, Kamil Szydłowski, Paweł 
Malarewicz, Adam Ołowniuk i Sebastian Augustynowicz.

Poruszono temat wyludniania regionu. W ostatnich 20 latach z województwa podlaskiego 
wyjechało ponad 60 tysięcy osób. Z danych GUS-u wynika, że ten trend nie tylko się utrzymu-
je, ale przyśpiesza. Jeżeli nie zaczniemy wprowadzać zmian jak najszybciej, to w niecałą de-
kadę ilość młodzieży i osób w wieku produkcyjnym w regionie spadnie aż o 1/3, przy czym 
liczba osób po 60 roku życia drastycznie wzrośnie – poinformowali organizatorzy konferencji. 

o  banknotach  
W  bibliotece

Praktycznie wszystkie banknoty polskie od Insurekcji kościusz-
kowskiej w 1794 roku do pamiątkowego banknotu upamiętniającego  
550 rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika obejrzeć można na wysta- 
wie w sali im. J. Towarnickiej suwalskiej Biblioteki Publicznej  
im. M. Konopnickiej przy ul. E. Plater 33A. W jej wernisażu uczestniczyli 
m.in. poseł Jacek Niedźwiedzki, prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, 
jego zastępca Roman Rynkowski oraz przewodniczący Rady Miejskiej 
Zdzisław Przełomiec. Wykład „Historia banknotu polskiego” wygłosił 
dr Marek Góryński. Wystawę „Banknoty polskie” zorganizowano z ini-
cjatywy Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego Oddział Suwałki.

Do 7 kwietnia na wystawie można obejrzeć m.in. banknoty nie-
mieckich władz okupacyjnych dla terenów wschodnich, bankno-
ty powstańcze, pierwsze polskie banknoty z okresu odzyskania nie-
podległości markowe oraz złotowe nie wprowadzone do obiegu, 
getta w Łodzi. Bardzo rzadko można zobaczyć takie zestawienie 
wszystkich banknotów polskich (oprócz odmian). Wystawę przy-
gotowali członkowie Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego 
Oddział w Suwałkach. Eksponaty pochodzą ze zbiorów Patryka 
Openchowskiego, Zdzisława Bereśniewicza oraz Marka Nowickiego.

>>

rusza  oksa
Suwalski samorząd miejski uruchamia Ośrodek Karier Suwalskich 

Absolwentów. W skrócie projekt OKSA, ma nie tylko śledzić ścieżkę 
rozwoju suwalskich uczniów, ale też oferować im doradztwo zawo-
dowe, kursy i szkolenia.

– W ostatnich dniach wraz z moim zastępcą Romanem 
Rynkowskim spotkaliśmy się z uczniami suwalskich szkół ponad-
podstawowych by opowiedzieć im o projekcie OKSA. Chcemy wdro-
żyć narzędzie, które pozwoli nam utrzymywać kontakt z absolwen-
tami naszych szkół po tym jak skończą naukę i rozpoczną studia. 
Dzięki temu będziemy mogli wspólnie z suwalskimi przedsiębior-
cami śledzić dalszą ścieżkę rozwoju młodych mieszkańców Suwałk 
i proponować im zatrudnienie w naszych firmach – tłumaczył pre-
zydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Ośrodek Karier Suwalskich Absolwentów (OKSA) to działanie za-
pisane w Strategii Rozwoju Przedsiębiorczości do roku 2030. Polegać 
będzie na monitorowaniu karier absolwentów suwalskich szkół śred-
nich, uczelni wyższej z Suwałk oraz tworzeniu trwałych form współ-
pracy z absolwentami, instytucjami rynku pracy zachęcających mło-
dych ludzi do powrotu i zamieszkania w Suwałkach. Każdego roku 
będą aktualizowane dane kontaktowe absolwentów suwalskich szkół 
w celu informowania ich o aktualnych ofertach pracy, możliwościach 
inwestycyjnych w mieście, a także o wydarzeniach społeczno-kultu-
ralnych odbywających się w mieście. OKSA długofalowo ma służyć 
zachęcaniu absolwentów (w tym mieszkających w innych częściach 
kraju lub świata) do powrotu do rodzinnego miasta i podejmowania 
tutaj pracy zawodowej.



21.03.2024 21.03.2024

DwuTygoDnik SuwalSkiDwuTygoDnik SuwalSki

76

Chociaż do pełnego sezonu budowlane-
go pozostało jeszcze kilka miesięcy, na ryn-
ku domów i działek widać nieznaczne wio-
senne ożywienie. Zainteresowanych jest 
znacznie więcej niż przed rokiem. Powoli za-
czynają też być podpisywane pierwsze umo-
wy kupna.

Ceny działek budowlanych i rekreacyj-
nych wzrosły w czasie pandemii. Ludzie za-
mknięci w betonowych blokach marzyli  
o zielonym azylu za miastem. Teraz na ryn-
ku jest spokojniej. Właściciele oferują działki 
w realnych cenach sprzedaży. Pojawiają się 
nawet przeceny. Najdroższe i zarazem naj-
mniej dostępne są działki w obszarze mia-
sta Suwałki. Klienci wybierają tu działki do 
1000 mkw, żeby mogli wybudować na nich 
dom do 150 mkw. Największą popularnością 
cieszą się działki na terenach podmiejskich  
i w odległości nie dalszej niż 20 km od 
Suwałk. Te działki mają znacznie niższą cenę 
za mkw i ten fakt najbardziej przyciąga kupu-
jących, dla których 10-15 minutowy dojazd 
do centrum Suwałk nie stanowi problemu.

Najmniejszym powodzeniem cieszą się 
działki powyżej 3000 mkw. Należy zwrócić 
uwagę, że bardzo duże działki przysparza-
ją zazwyczaj najwięcej problemów. Nie każ-
da działka, która w ogłoszeniu figuruje jako 
działka budowlana jest nią. To jest paradoks, 
który pojawia się w ofertach. Pamiętajmy, 
że jeżeli znajdziemy wyjątkowo tanią, du-

żą działkę, to ona być może jest po prostu 
działką rolną, którą będzie ciężko przekształ-
cić. Są to również często działki oddalone od 
siedlisk, gdzie uzbrojenie tego terenu będzie 
kosztować więcej niż sama działka.

 Wraz z początkiem roku, nastąpiło rów-
nież ożywienie w sektorze domów z rynku 
wtórnego. Stare domy w Suwałkach i oko-
licy zaczęły cieszyć się większym zaintere-
sowaniem, ale ich ceny ofertowe są wciąż 
stanowczo za wysokie. Zauważalne jest, że  
w ostatnim czasie na portalach nierucho-
mościowych domy z lat 70. i 80. stanowią 
20-30 proc. całej oferty domów. Znalezienie 
kupca na taka nieruchomość nie jet proste. 
Zazwyczaj wiekowi właściciele lub ich spad-
kobiercy przeszacowują nieruchomość o 30-
40 proc. dodając tak zwaną wartość senty-
mentalną. Takim sposobem cena rynkowa 
PRL-owskiej kostki z lat 70. przeznaczonej 
do generalnego remontu wzrasta z np. 500 
tys zł do co najmniej 800-900 tys. zł. Wiele 
z tych nieruchomości wymaga moderniza-
cji, która może pochłonąć ogromne kwoty. 
Bywa, że przez kilkadziesiąt lat właściciele 
decydowali się tylko na kosmetyczne pra-
ce. Konieczny jest remont generalny budyn-
ku, łącznie z wymianą dachu, a to generuje 
ogromne koszty. Często porównywalne z za-
kupem samego domu.

 Starych domów nie można jednak spisy-
wać na straty. Mogą służyć jeszcze wiele lat. 

CO NOwegO Na ryNku NIeruChOmOśCI
Wioletta

Sadłowska
Dyrektor WGN

Suwałki, pośrednik
w obrocie

nieruchomościami,
doradca rynku
nieruchomości,

nr licencji zawodo-
wej 20442

Zdrowych 
Świąt

Wielkanocnych

życzy

Zespół WGN 

Nieruchomości Suwałki

szukasz pomocy w kupnie 
lub sprzedaży nieruchomości?
zadzwoń do nas – 537 580 706 

lub napisz suwalki@wgn.pl 
nasi specjaliści pomogą ci 

w każdej sprawie.
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Sporo budynków ma za sobą regularne na-
prawy i remonty, wiele przeszło poważne 
przebudowy, które pozwoliły dostosować 
je do współczesnych standardów. Jeżeli jed-
nak właściciele nie zmienią podejścia do cen 
ich sprzedaży, budynki w niedługim czasie 
będą straszyły mieszkańców starych suwal-
skich osiedli. 

Ministerstwo Edu- 
k a c j i  N a r o d o w e j 
chce usunąć twór-
czość Marii Konop- 
nickiej z l isty lek-
tur w polskich szko-
łach średnich. W pre-
konsultacjach zmian  
w podstawie pro -
g r a m o w e j  j ę z y k a 
polskiego w liceach  
i technikach MEN za-
proponował wykre-
ślenie „Wyboru wier-
szy” M. Konopnickiej 
z listy lektur uzu-
pełniających w pol-
skich liceach i tech-
nikach. Pomysł ten  
bardzo nie spodobał się mieszkańcom Suwałk, dla których jest ona 
nie tylko autorką „Roty” i „Baśni o krasnoludkach i sierotce Marysi”, 
ale  przede wszystkim jest najbardziej znaną suwalczanką mającą zna-
czący wpływ na tożsamość lokalną.

pisarKa ważna dla polaKów
M. Konopnicka urodziła się 23 maja 1842 r. w Suwałkach. Jest to 

postać bardzo ważna dla suwalskiej wspólnoty lokalnej, ale nie tylko. 
Przypomnijmy, że doceniając literacki dorobek pisarki oraz jej wkład 
w działalność patriotyczną, Sejm ustanowił rok 2022 – Rokiem Marii 
Konopnickiej. Sejm postanowił uhonorować jedną z najwybitniej-
szych pisarek w historii literatury polskiej, twórczynię „Roty” – głosi-
ła treść uchwały przyjętej wówczas przez Izbę. Posłowie opisali w niej 
życiorys Konopnickiej oraz jej dorobek literacki. „Dokonała przeło-
mu w polskiej literaturze dla dzieci, podnosząc tę dziedzinę pisar-
stwa na wyżyny artyzmu. Za pomocą utworów literackich protesto-
wała przeciwko antypolskiej polityce zaborców i niesprawiedliwości 
społecznej. Współorganizowała protest światowej opinii publicznej 
przeciwko niemieckim represjom wobec dzieci polskich we Wrześni 
w latach 1901-1902 i ustawom wywłaszczeniowym. Walczyła o pra-
wa kobiet oraz pomagała uwięzionym z przyczyn politycznych 
przez rosyjskie władze” – napisali posłowie w uchwale. Wśród głosu-
jących za tą uchwałą były posłanki tworzące obecne kierownictwo 

MEN. Po niespełna dwóch 
latach okazuje się, że twór-
czość M. Konopnickiej już nie 
zasługuje na to, by ucznio-
wie polskich szkół średnich 
ją poznali i proponuje się 
wykreślenie pozycji „Maria 
Konopnicka. Wybór wierszy” 
z podstawy programowej.

postać ważna 
dla suwalczan

M. Konopnicka jest nie-
zwykle ważną postacią dla 
suwalczan, nie tylko jako pi-
sarka, ale i dla tożsamości lo-

kalnej suwalczan. Tak było zawsze. Na początku XX wieku z oka-
zji 25-lecia pracy literackiej M. Konopnickiej wysłali do niej adres 
hołdowniczy. Śladów pamięci o słynnej rodaczce w Suwałkach 
nie brakuje. W maju 1963 r. przekazano do użytku budynek 
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej przy  
ul. T. Noniewicza. Dziesięć lat później zorganizowano Muzeum 
im. Marii Konopnickiej. Imię poetki nosi główny suwalski plac 
oraz biegnąca wzdłuż niego ulica. Jest ona patronką Przedszkola 
nr 10, Szkoły Podstawowej przy ul. T. Kościuszki i I Liceum 
Ogólnokształcącego. W mieście są dwa jej pomniki, ławeczka  
i szlak turystyczny, któremu patronuje. Nie ma cienia wątpliwo-
ści, że wykreślenie twórczości M. Konopnickiej z podstawy pro-
gramowej może znacząco osłabić zainteresowanie tą postacią, bo 
kto będzie chciał odwiedzać rodzinne miasto pisarki, o której nie 
usłyszy w szkole. Nic dziwnego, że wielu suwalczan wyraziło ne-
gatywną opinię o zamiarach MEN. Jeden z najbardziej znanych su-
walskich polonistów Marek Urbanowicz na stronie internetowej 
Radia Białystok stwierdził: „Jestem nauczycielem w liceum imie-
nia Marii Konopnickiej, w mieście są też inne szkoły i placówki jej 
imienia. Suwalczanie mają wręcz obowiązek kultywować pamięć  
o naszej wielkiej rodaczce. Nie wyobrażam sobie Polski bez „Roty” 
i myślę, że każdy polonista z bijącym po polsku sercem będzie ta-
kich utworów bronił”. 

paMiętaMy o autorce „roty”
Na łamach „Dwu 

Tygodnika Suwal- 
skiego” wielokrot-
nie up owszech -
nia l iśmy p os t ać  
i twórczość M. Ko- 
nopnickiej. Przez 
cały 2022 r. w każ-
dym wydaniu „DTS” 
pisaliśmy o naszej 
sławnej rodaczce. 
Nieprzypadkowo 
też w tym wyda- 
niu życzenia Wiel- 
kanocne od suwal- 
skiej Biblioteki Pub- 
licznej im. M. Ko- 
nopnickiej zawie-
rają wiersz naszej 
rodaczki. Wydaje 
się, że suwalcza-
nie powinni zrobić 
wszystko, by po-
stać naszej sławnej 

rodaczki nie popadła w zapomnienie. Naprawdę jest to w dobrze 
pojętym naszym suwalskim interesie. Dlatego powinniśmy zachę-
cać kierownictwo MEN do wycofania się z tej nieszczęśliwej decyzji, 
jaką jest wykreślenie twórczości M. Konopnickiej z podstawy pro-
gramowej. Wciąż jest na to szansa. Na stronie MEN po prekonsul-
tacjach opublikowano komunikat, że: „Uwagi trafiły do ekspertów, 
którzy je analizują w celu przygotowania końcowej propozycji pro-
jektów podstaw programowych poszczególnych przedmiotów, które 
na początku marca przekażą do MEN. Na podstawie tych propozycji 
Ministerstwo Edukacji Narodowej przygotuje projekty rozporządzeń 
zmieniających rozporządzenia w sprawie podstawy programowej, 
które w połowie kwietnia br. zostaną skierowane do konsultacji pu-
blicznych, opiniowania i uzgodnień międzyresortowych”. Brońmy 
twórczości Marii Konopnickiej.

suwalczanie  murem  za  marią  konopnicką

Potomkowie Marii Konopnic-
kiej z wizytą w Suwałkach 
w maju 2022 roku

Zapowiedź Roku Marii Konopnickiej w „DwuTy-
godniku Suwalskim” w nr 1 z 2022 r.

Suwalska Rada Seniorów i Ośrodek Sportu i Rekreacji zapraszają 
na kolejną odsłonę Suwalskiej Olimpiady Seniorów, wydarzenia or-
ganizowanego w tym roku po raz piąty z inicjatywy i pod patrona-
tem Prezydenta Miasta Suwałk. Tym razem będą to spotkania, których 
celem nie jest rywalizacja, a popularyzacja sportu wśród seniorów. 
Cykl z Krav Magą, czyli systemem samoobrony, uważanym za naj-
skuteczniejszy na świecie, wykorzystującym elementy jiu jitsu, ju-
do, czy zapasów poprowadzi trener Andrzej Gajewski. Cykl obejmie 
trzy spotkania:

– 25 marca poniedziałek, godz. 10-13, sala konferencyjna w Aquaparku
– 23 kwietnia, wtorek, godz. 10-13, Movement Arena, ul. Szkolna 4
– maj (termin zostanie ustalony).

Każde ze spotkań będzie miało dwie części. W części teoretycznej 
zostaną omówione techniki, a następnie, po przerwie, w części prak-
tycznej będzie można poćwiczyć poszczególne elementy. Wstęp jest 
wolny, należy tylko ubrać się w wygodny strój.

Przypominamy też o turnieju strzeleckim w ramach Suwalskiej 
Olimpiady Seniorów w czwartek 21 marca o godzinie 9 w II LO, przy 

ul. T. Kościuszki 36. Ponieważ liczba miejsc jest ograniczona, obowią-
zują zapisy pod numerem telefonu 87 566 32 81.

sztuki  walki  Dla  seniorów>>
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jest nadzieja 
na drogę eKspresową

Chyba nie wszystko jest stracone jeżeli chodzi o budowę dro-
gi ekspresowej Białystok-Augustów-Raczki. Rzecznik prasowy 
Ministerstwa Infrastruktury Anna Szumańska poinformowała „DTS”, 
że w tym resorcie wciąż trwają analizy związane z docelowym ukła-
dem dróg szybkiego ruchu w Polsce północno-wschodniej, w tym 
korytarza drogi ekspresowej S16.

W numerze 3 „DwuTygodnika Suwalskiego” pisaliśmy o niespo-
dziewanym zamieszaniu wokół budowy drogi ekspresowej Białystok-
Augustów-Suwałki, która została wpisana do Rządowego Programu 
Budowy Dróg. Zapytaliśmy Ministerstwo Infrastruktury, co dalej z tą 
drogą ekspresową i dlaczego wbrew argumentom merytorycznym 
Ministerstwo Infrastruktury opowiada się za budową drogi Białystok-
Ełk-Suwałki, na której jest zdecydowanie mniejszy ruch samochodów 
niż na drodze Białystok-Augustów-Suwałki.

– Obecnie w MI trwają analizy związane z docelowym układem dróg 
szybkiego ruchu w Polsce północno-wschodniej, w tym korytarza drogi eks-
presowej S16. Ze względu na lokalizację w tym terenie obszarów o dużej war-
tości przyrodniczej, które podlegają ochronie w oparciu zarówno o przepisy 
krajowe, jak i unijne, kwestia ta stanowi przedmiot zainteresowania ze strony 
Komisji Europejskiej. Priorytetem Polski jest obecnie odblokowanie środków 
unijnych z obecnej perspektywy finansowej 2021-2027. Realizacja wszystkich 
dróg w Polsce, w tym w szczególnie w tak cennym terenie jak województwo 
podlaskie, musi przebiegać w zgodzie z obowiązującymi przepisami krajo-
wymi i unijnymi. Obecnie są prowadzone uzgodnienia z KE w tym zakre-
sie. W ocenie MI nie możemy pozwolić na powtórzenie sytuacji, jaka miała 
miejsce w przypadku obwodnicy Augustowa, która doprowadziła do wie-
loletniego sporu z KE – na pytania „DTS” odpowiedziała rzecznik praso-
wy Ministerstwa Infrastruktury A. Szumańska.

Na sesji 28 lutego stanowisko w sprawie przebudowy odcinka dro-
gi pomiędzy Białymstokiem a węzłem Raczki do standardu drogi eks-
presowej przyjęła suwalska Rada Miejska.

ecHa naszycH publiKacji

Droga Augustów-Białystok     Fot. archiwalne

kluBy  seniora
Stowarzyszenie  

im. ks. Jerzego Popiełusz-
ki prowadzące Klub Senio-
ra„Dobry Czas” przy ulicy

Jana Pawła II 3, otrzymało
na jego działalność  

dofinansowanie z suwalskiego 
budżetu miejskiego 

To ostatni suwalski klub seniora z czterech prowadzonych przez 
stowarzyszenia, który otrzymał pieniądze z naszego samorządu. 
Łącznie w Suwałkach działa sześć klubów seniora.

– Stowarzyszenie „Pełnia”, poprowadzi Klub Seniora na Osiedlu 
Północ przy ul. F. Chopina 6A,

– Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Suwałkach po-
prowadzi Klub Seniora przy ul. Ciesielskiej 15,

– Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej Miłosierdzia  
w Suwałkach poprowadzi Klub Seniora przy ul. kard. S. Wyszyńskiego 3,

– Stowarzyszenie Seniorzy z Pasją HORYZONT poprowadzi Klub 
Seniora przy ul. T. Kościuszki 71,

– Stowarzyszenie im. ks. Jerzego Popiełuszki prowadzi Klub 
Seniora „Dobry Czas” przy ulicy Jana Pawła II 3,

– Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie prowadzi Klub „Senior+” 
przy ul. Zastawie 38.

Obecnie mamy w Suwałkach ponad 16 tysięcy osób w wieku 60+. 
Kluby seniora to miejsca, do którego seniorzy mogą przyjść, spędzić 
dobrze czas, brać udział w zajęciach, warsztatach i integracji. Kluby 
funkcjonują 5 dni w tygodniu, po 4 godziny dziennie. W swoich pro-
gramach zawierają różnorodne działania kulturalne i artystyczne 
prowadzone przez doświadczonych instruktorów, szereg działań 
z zakresu edukacji zdrowotnej, w tym spotkania z psychologiem, 
zajęcia sportowo-rekreacyjne, działania zapobiegające wyklucze-
niu cyfrowemu oraz wzmacniające integrację międzypokoleniową.

dyżury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego 

można spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwa-
gi i pomysły.

We wtorek 26 marca zapraszają Sylwester Cimochowski  
z Klubu Radnych „Suwałki Przyszłości” i Zbigniew Roman  
De-Mezer z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki”. Natomiast 2 kwiet-
nia na suwalczan czekają Anna Maria Gawlińska i Łukasz Wojno  
z Ugrupowania Mieszkańcy Suwałk. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wy-
znaczony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesan-
tów w każdy poniedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierw-
szym piętrze Urzędu Miejskiego.

Z Henrykiem Owsiejewem, właścicielem firmy Malow, rozmawia 
Stanisław Kulikowski. 

– Henryku, pozwól, że na początek przytoczę fragment wywiadu, 
którego udzieliłeś mi 6 września 2016 roku.

„Nie tak dawno został pan Zasłużonym dla Miasta Suwałk, a właśnie 
teraz w plebiscycie Radia 5 wybrany Suwalczaninem 2015 roku. Duże 
tempo. Proszę również przyjąć i nasze gratulacje.

– Dziękuję, faktycznie dzieje się sporo, a najwięcej – co mnie jako sze-
fa i właściciela cieszy – dzieje się w mojej firmie, właśnie oficjalnie otwo-
rzyliśmy Malow 4, to kolejny i bardzo znaczący krok na drodze do celu, 
który założyliśmy sobie od daw-
na i który – dzięki moim wspa-
niałym pracownikom – jest osią-
galny.” a ten cel to?

– Niezmiennie ten sam – zo-
stać najlepszą firmą w swojej 
branży w Europie. To nie jest po-
wiedziane na wyrost, nigdy tego 
nie ukrywałem, że nie interesuje 
mnie średniactwo, że chcę grać 
o najwyższe cele. Chyba umia-
łem przekonać do tego moich 
współpracowników, bo i oni już 
od bardzo dawna uważają, że 
nie wystarczy być średnim, trze-
ba być najlepszym. Wiele im 
zawdzięczam.

– właśnie. na każdym kroku i przy każdej okazji powołujesz się na 
swoich pracowników, na załogę, podkreślając ich zalety i zasługi.

– Bo tak już jest, że bez nich, bez moich znakomitych fachowców, 
bez ich zaangażowania, nie byłoby takiego rozwoju firmy i wszyst-
kich naszych sukcesów. Wystarczy spojrzeć na nasze ostatnie wspól-
ne dzieło, czyli na Malow 4. To naprawdę zakład na najwyższym po-
ziomie technologicznym, którym można się pochwalić i w Europie,  
i na świecie. Na horyzoncie zaś widzę już… Malow 5, ale o tym może 
opowiem przy innej okazji.

– okazja właśnie się pojawiła i to bardzo piękna. jest koniec 
marca 2024 roku. twoja firma Malow obchodziła niedawno 
25-lecie, a ty sam lada dzień będziesz świętować swoje 80 uro-
dziny. firma już dawno przeskoczyła kolejne progi rozwoju, je-
steśmy na poziomie Malow 7. do licznych honorów z przeszło-
ści doszły kolejne. właśnie zostałeś wyróżniony platynową 
statuetką lidera polskiego biznesu przyznaną ci przez presti-
żowy klub przedsiębiorców – business centre club. przed blisko 
dekadą mówiłeś, że czujesz się człowiekiem spełnionym, a na-
wet więcej, że doścignąłeś marzenia. a dziś?

– Dziś mogę tylko to powtórzyć. Bo też tak się czuję. Jestem speł-
niony w sensie osiągnięć gospodarczych, co jest dostrzegane i do-
ceniane w kraju, w regionie i – co cieszy najbardziej – w Suwałkach. 
To nie jest przypadkowa kolejność, najbardziej nas cieszy uznanie 
bliskich, kolegów i przyjaciół, swojego otoczenia. Malow dziś to fir-
ma na wskroś nowoczesna, przyjazna dla otoczenia, dla swoich pra-
cowników. Ponad 90 proc. zatrudnionych w naszej firmie twierdzi – 
w obiektywnych badaniach – że dobrze im się u nas pracuje. To dla 
mnie powód do wielkiej satysfakcji, wręcz dumy. Malow to już od lat 
firma znana i uznana. Malow to dobra marka. 

– dziś Malow to 650 osób zatrudnionych, setki wysokiej klasy 
specjalistów, roboty i automaty. jaka będzie przyszłość?

– Jeszcze więcej robotów, jeszcze więcej automatów, sztuczna in-
teligencja. Bez tego nie da się już funkcjonować na tym poziomie. Ale 
przede wszystkim troska o ludzi, bo to oni stoją za sukcesami firmy.

– zapowiedziałeś właśnie, że przekazujesz stery firmy w ręce 
młodszego pokolenia.

– Tak, stworzyliśmy Konstytucję Rodzinną, która reguluje nasze 
wzajemne, rodzinne relacje. Jestem dumny i usatysfakcjonowany, 
bo mam komu przekazać swój dorobek, że to się nie zatraci, że bę-
dzie rozwijane i pomnażane. A ja wcale nie odchodzę! Oni wszyscy, 
moje dzieci, moi współpracownicy i zarazem przyjaciele, chcą bym 
został. Pewnie już 
bardziej jako men-
tor, ekspert, do-
radca. Tak będę 
f u n k c j o n o w a ć . 
Być Honorowym 
Przewodniczącym 
Rady Nadzorczej 
– takiej firmy – to 
wielka satysfakcja.

Henryk  owsiejew:  jestem  spełniony
za kilka dni piękny jubileusz osiemdziesięciolecia będzie obchodził nestor suwalskich przedsiębiorców 

Henryk owsiejew. ukończył on technikum Mechaniczne w suwałkach i politechnikę łódzką. Kilka lat po 
studiach wrócił do suwałk, gdzie został wiceprezydentem miasta, a następnie przedsiębiorcą. od wielu lat 
kieruje firmami słynącymi z produkcji wysokiej jakości mebli metalowych. jest jednym ze współzałożycieli  
i sponsorem suwalskiego Klubu badmintona. jest także tytularnym sponsorem grającej w pluslidze siatkar-
skiej drużyny MKs Ślepsk Malow suwałki. współuczestniczy w życiu gospodarczym miasta jako członek rady 
gospodarczej przy prezydencie Miasta suwałk. jest członkiem konwentu business centre club, podlaskiej 
rady przedsiębiorczości przy Marszałku województwa podlaskiego. za swoją działalność otrzymał szereg 
nagród: „włócznię jaćwingów”, złotą statuetkę lidera polskiego biznesu, tytuł Honorowego Mecenasa suwalskiego sportu oraz 
tytuł „zasłużony dla Miasta suwałk”.

Henryk Owsiejew z wyróżnieniem Su-
walczanin Roku 2015

W styczniu tego roku Henryk Owsiejew 
w imieniu firmy Malow odebrał Platynową 
Statuetkę Lidera Polskiego Biznesu, 
za wyjątkowe osiągnięcia w konkursie 
„Lider Polskiego Biznesu 2023”
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14 Marca w suwałKacH Miała Miejsce pięKna uroczystoŚć. wręczenie Medali za długoletnie pożycie MałżeńsKie. zawsze to wydarzenie budzi wiele pozytywnycH eMocji, a Marcowa uroczystoŚć by-

ła szczególnie wyjątKowa i ważna, gdyż odznaczenia odebrało prawie 100 suwalsKicH par. w sali państwowej szKoły Muzycznej prezydent suwałK czesław renKiewicz wraz z zastępcą roManeM 

rynKowsKiM uHonorowali Małżeństwa, Które wspólnie przeżyły 50 lat. pełna fotorelacja na stronie: www.dwutygodniKsuwalsKi.pl 

Złote gody na 100 par
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Wiosenna 
„suwalszczyzna”

Licznie zgromadzeni widzowie w sali im. A. Wajdy Su- 
walskiego Ośrodka Kultury zobaczyli wspaniały, wiosenny re-
pertuar Zespołu Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna”. Obejrzeli pro-
g r a m  p r z e p e ł -
niony radością , 
dynamiką i pięk-
nym folk lorem. 
Mogli posłuchać 
z n a nych u t wo -
rów wok alnych  
w nieco innej od-
słonie w wykona- 
niu różnych rocz-
n i k ó w  „ S u w a l - 
szczyzny”.

biblioteKa publiczna iM. Marii KonopnicKiej, 
zaprasza:

¿ na spotkanie z Anetą Prymaka-Oniszk 
– 4.04, godz. 17, Aquapark, sala konferen-
cyjna I piętro, ul. J. Pawła II 7, obowiązują 
wejściówki, do odbioru w Bibliotece przy 
ul. E. Plater 33A. Jedna osoba może ode-
brać 2 wejściówki. Możliwa także rezer-
wacja telefoniczna pod nr 87 565 62 46.  
A. Prymaka-Oniszk – reporterka, pisar-
ka, autorka książek: „Kamienie musiały polecieć. Wymazana prze-
szłość Podlasia” (2024) i „Bieżeństwo 1915. Zapomniani uchodźcy” 
oraz współautorka zbiorów: „Ludowa historia kobiet” i „Białoruś. 
Ojczyzna dobrej jakości”. Książka „Bieżeństwo 1915. Zapomniani 
uchodźcy” zdobyła Nagrodę Literacką im. Wiesława Kazaneckiego 
oraz została Książką Roku Warszawskiej Premiery Literackiej, by-
ła również nominowana do Nagrody im. Ryszarda Kapuścińskiego, 
Nagrody Literackiej m.st. Warszawy, Nagrody Historycznej „Polityki” 
i Nagrody Historycznej im. Kazimierza Moczarskiego. Spotkanie sfi-
nansowane w ramach Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego 2024.
¿ na wystawę „Jarmark cudów”, którą można obejrzeć w Bibliotece 

Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach, ul. E. Plater 33A 
do końca marca. Wystawa jest fotograficzną interpretacją wiersza 
Wisławy Szymborskiej pt. „Jarmark cudów”. 

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach do 
udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – zanim obej-

rzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy 
na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zaku-
pu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: 
„Diuna. Część druga”, „Szkoła magicznych zwierząt. Tajemnica szkol-
nego podwórka”, „Za duży na bajki”, „Bękart”.

suwalsKi oŚrodeK Kultury zaprasza na:
¿ koncert „Pod dachami Paryża” – 22.03, godz. 19, sala im. A. Wajdy, 

ul. Jana Pawła II 5, bilety od 135 zł;
¿ twórczą sobotę „Wielkanocne dekoracje” – 23.03, w godz. 11-13, 

patio SOK, ul. Jana Pawła II 5, bilety 15 zł;
¿ warsztaty „Razem. Z mamą i tatą” – „Kreatywna palma – mój po-

mysł na palmę” – 23.03, w godz. 11-13, Pracownia Plastyczna Centrum, 
ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;

¿  na koncert z cyklu Muzyczne Spotkania 
Młodej Generacji, w którym zagra zespół Militia 
w składzie: Zofia Wasilewska, Błażej Andryszczyk, 
Radosław Szymanowski i Patryk Baranowski – 
23.03 o godz. 18 w sali kameralnej przy ul. Jana 
Pawła II 5; wstęp wolny;

¿ spektakl komediowy „Prawda” – 24.03, godz. 15, sala im. A. Wajdy, 
ul. Jana Pawła II 5, bilety od 60 zł do 150 zł;
¿  Filharmonię Suwałk: Pieśni Anny 

German – 5.04, godz. 19, sala im. A. Wajdy, 
ul. Jana Pawła II 5, bilety 50 zł. Podczas 
k wietniowego koncer tu Suwalsk iej 
Orkiestr y Kameralnej pod dyrekcją 
Tomasza Radziwonowicza usłyszymy 
utwory Anny German w wykonaniu so-
listek: Natalii Winnik, Natalii Roguckiej-
Górskiej, na fortepianie zagra Krzysztof 
Krzesicki;
¿ koncert „Przybora na 102, Magda Umer i MUMIO – 6.04, godz. 19, 

sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 140 zł;
¿ koncert grupy Żurkowski – 20.04, godz. 19, sala im. A. Wajdy,  

ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł;

¿  Rozgrzewkę SBF 2024. Martyna Jakubowicz 
– 25.04, godz. 19, sala im. Andrzeja Wajdy,  
ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł;

¿ wystawę obrazów „Suwałki nocą” Barbary Strzymińskiej – Galeria 
Jednego Obrazu;
¿ na wystawę stałą Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane – Galeria 

Sztuki Stara Łaźnia.

MuzeuM iM. M. KonopnicKiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wieczór literacki z cyklu „Glosy do Miłosza” – 22.03, godz. 17;
¿ wystawę „Ilustracje do poezji Leszka Aleksandra Moczulskiego” 

autorstwa Jana Sawki, Andrzeja Strumiłły i Wiesława Szumińskiego;
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 

Marii Konopnickiej.

MuzeuM oKręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
¿  do zwiedzania wystawy czasowej „Alfred Wierusz-Kowalski  

w świetle archiwaliów";
¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Dar. Izabela Roman – kolekcja 

polskiej sztuki współczesnej”;
¿ do wstępu na wystawy stałe wt.-pt. w godz. 8-16, sob.-niedz.  

w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozycje stałe).

blacK pub KoMin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ comiesięczne Jam session – 23.03, godz. 19.20. Muzyka zabrzmi 

do wyjścia ostatniego gościa;
¿  Easter Clasch – wielką świąteczną balangę – 31.03, godz. 21. 

Usłyszycie najświeższe muzyczne smakołyki. Poprowadzi Trap nie 
disco, a zabrzmi: RAP/TRAP/BASS/UK/HOUSE/HICIORY;
¿ Piknik dla Oliego Krzyżewskiego – 6.04, godz. 13. Prowadzenie 

Mariusz Słoma Słomiński. Muzyka: Dj Kodobeast, Dj Karihari Art. 
Koncerty od godz. 20: MUV, REJONAIR, SB Struktura Dźwięków 
Dla Siebie i Dla Swoich (Olecko) Ft. Iwan & Pnk (DMN) (Suwałki), 
Premierowy Koncert nadchodzącej płyty FTS, Intero Chza /Dziadu 
Ddobry Wariat/Ledzion/Supran i goście.

restauracja rozMarino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿  wieczór jazzowych brzmień z ze-

społem WE4 – 21.03, godz. 19. Bilety 
do nabycia na stronie www.bilety24.pl  
– 50 zł, w dniu koncertu – 60 zł. 
Doświadczeni i utalentowani muzycy:  

czołowy polski wibrafonista jazzowy Karol Szymanowski, per-
kusista jazzowy Piotr Biskupski, wirtuoz basu Grzegorz Nadolny,  
oraz Wojciech Milewski, który zabierze nas w magiczną podróż dźwię-
kową na harmonijce chromatycznej.

zaprasza do centrum Handlowego plaza suwałki, 
ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301 na filmy:

– od 22 marca – „Budda. Dzie-
ciak‘98” (dokument), „Bękart” (dra-
mat, biograficzny), „Strefa inte-
resów” (dramat), „Coś w wodzie” 
(thriller), „Gdy rodzi się zło” (horror);

– od 27 marca – „Godzilla i Kong: 
Nowe imperium” (sci-fi, akcja);

– od 1 kwietnia – „Pogromcy  
duchów: imperium lodu” (horror, 
komedia, sci-fi);

– od 5 kwietnia – „Czerwone 
maki” (dramat wojenny), „Omen: 
Początek” (horror).

ZaprosZenia suwalskie

Kino
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BiBliotekaRZ 
PoleCa

kalenDarz  imprez 
13 marca tegoroczny kalendarz imprez sportowych i kultural-

nych przedstawili: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, jego 
zastępca Roman Rynkowski i naczelnik Wydziału Kultury i Sportu 
Urzędu Miejskiego Agnieszka Małka. Jak co roku mieszkańców  
i przyjezdnych czeka między innymi: Suwałki Blues Festival, sa-
molotowa impreza Odlotowe Suwałki i Suwalski Jarmark Folkloru 
i Smaku. Oprócz corocznych imprez będą obchody dwudzie-
stej rocznicy przystą-
pienia Polski do Unii 
Europejskiej i 20 -le-
cia MKS Ślepsk Malow 
Suwałki. A 25 kwietnia 
na rozgrzewkę przed  
SBF wystąpi Martyna 
Jakubowicz. Zachęca- 
my do śledzenia kalen-
darza imprez na: https://
um.suwalki.pl/wyda-
rzenia,100. Informacje 
dotyczące wydarzeń 
organizowanych w Su- 
wałkach znajdziecie 
Państwo również na 
stronie: www.dwuty-
godniksuwalski.pl oraz 
w papierowych wyda-
niach „DwuTygodnika”.

Agnieszka Małka prezentuje imprezy kul-
turalne 

„dwa  Miasta” 
adaM zagajewsKi

Trzy lata temu, 21 marca zmarł 
Adam Zagajewski. Mistrz pióra – stwo-
rzył niezliczoną ilość wierszy oraz 
esejów, był autorem trzech powieści  
i dwóch przekładów. Reprezentował 
pokolenie Nowej Fali, podpisał List 
59, za co cenzura zakazała publikowa-
nia jego twórczości w Polsce. Laureat 
wielu nagród w dziedzinie literatury.

Chociaż znany jest głównie ze swej 
twórczości poetyckiej, był także ese-
istą. Jednym ze zbiorów, które zawie-
rają te krótkie formy literackie i małe 
prozy jest „Dwa miasta”. Właśnie ta-
kimi miniaturkami spina swoje dzie-
ło. Jest to literatura wspomnieniowa, refleksyjna. Kiedy w pierwszej 
części opowiada o swoich dziadkach, pisze: „byli ofiarami nie hitlery-
zmu czy komunizmu, lecz czasu, roztargnionego potwora, który pod 
wieczór opuszczał swoją zegarmistrzowską jaskinię i rozglądał się za 
spóźnionymi przechodniami”. Szczególnie zwróciły moją uwagę ese-
je „Zdrada”– w formie wywiadu bohatera utworu i jego rozliczenia się 
z niezbyt chlubną przeszłością oraz „Mały naród pisze list do Boga”,  
w którym pada pytanie o słuszność powstania pociągów, bo chyba nie 
tylko „pociągi służą do deportacji małych narodów”.

Piękna proza poetycka. Twórczość najwyższych lotów. Do smakowa-
nia, delektowania się słowem, intelektem, kunsztem artysty.

Dziś również jest dzień poezji. Przy tym szczególnym święcie i rocz-
nicy odejścia wybitnego poety odczytajmy choć jeden jego wiersz. 

Kamila Sośnicka

koncert 
pamięci  t. nalepy

Po raz 19 w Suwałkach, tym razem w hotelu Velvet zorganizowano 
koncert pamięci Tadeusza Nalepy. Przed licznie przybyłą publicznością 
wystąpił zespół Dreszcz i goście: Tomasz Kierejsza (wokalista i gitarzy-
sta) ze swoim zespołem oraz Agnieszka Machlerek (organy Hammonda), 
Andrzej Machlerek (gitarzysta, śpiew) – oboje ze Szczecina i Jacek 
„Woda” Stachurski” z Chojnic (harmonijka ustna). T. Kierejsza przy-
pomniał, że na rok przed swoją śmiercią w 2005 r. T. Nalepa wystąpił  
w Suwałkach na Bluesowych Spotkaniach nad Czarną Hańczą. Od tam-
tego czasu rozpoczęły się koncerty ku jego pamięci.

>>

>>
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o  znanycH  i  mniej 
znanycH  suwalczanacH

Na stronie suwalskiej Biblioteki Publicznej www.digi.bpsuwalki.pl/ 
tematy/cmentarz pojawiła się baza osób spoczywających na pa-
rafialnym cmentarzu rzymskokatolickim w Suwałkach przy ul. Ba- 
kałarzewskiej, a w niej pierwsze wpisy. To jeden z efektów projektu 
„Suwalski Cmentarz – Księga Zatrzymanego Czasu” dofinansowa-
nego przez Fundację BGK z Programu „Moja Mała Ojczyzna”. Projekt 
powstał w celu upamiętnienia mieszkańców Suwałk i Suwalszczyzny. 
Oprócz sławnych ludzi na cmentarzu są setki grobów tych, którzy do-
tąd nie wystąpili w zbiorowej pamięci. To nasze wspólne dziedzictwo 
kulturowe miasta i regionu.

W zdobywaniu informacji pracownikom suwalskiej Biblioteki po-
magają wolontariusze – młodzież, dorośli oraz rodziny osób spoczy-
wających na cmentarzu. To ogromna pomoc. W jaki sposób inaczej 
dotarliby oni do informacji, że Scholastyka Augustynowicz to cicha 
bohaterka, która uratowała siedemnaścioro dzieci w czasie II woj-
ny światowej?

Czy że Czesława Rymsza z ulicy W. Gałaja była utalentowaną ma-
larką i rysowniczką, której prace znajdują się nie tylko w Suwałkach, 
ale i w Białymstoku i Krakowie?

Czy że Janina Kraśko, inicjatorka powstania suwalskiego ogniska 
muzycznego i prekursorka szkoły muzycznej w Suwałkach, urodzi-
ła się nie, jak powszechnie sądzono, w Suwałkach, ale w Jeziorkach  
koło Budziska?  

Widok na fragment południowej części cmentarza. W ramce oznaczono 
grób Jadwigi Towarnickiej (1919-1986), zasłużonej suwalskiej bibliotekar-
ki, patronki sali oświatowej Biblioteki przy ul. E. Plater 33A

Fot. Fie-Dronowicz

To wszystko pracownicy suwalskiej Biblioteki wiedzą od osób, któ-
re dzielą się z swoimi archiwami i wspomnieniami. Spełnia się idea 
współdziałania ludzi, których łączy wspólna historia.

Baza jest budowana na bieżąco, w miarę odnajdowania i pozyski-
wania informacji. Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej zachęca 
do nadsyłania uzupełnień informacji o osobach spoczywających na 
cmentarzu. Można przyłączyć się do 
wspólnego tworzenia bazy na zasa-
dzie wolontariatu lub po prostu upa-
miętniając swoich bliskich lub zna-
jomych.

Kontakt: Pracownia Digitalizacji  
i Historii Mówionej Biblioteki Publicznej 
im. M. Konopnickiej w Suwałkach przy 
ul. E. Plater 33A (parter), tel. 87 565 62 46, 
e-mail: digi@bpsuwalki.pl  Pracownia 
czynna codziennie 9-15, w środy 9-18.
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wydarzenia sportowe >>PoWstanie 
park  sensoryczny

Już za kilka tygodni ruszy budowa Parku Sensorycznego. Nowe 
miejsce do rekreacji powstanie pomiędzy ulicami 24 Sierpnia i Wojska 
Polskiego i będzie naturalnym przedłużeniem suwalskich bulwarów. 
W Parku zostanie posadzonych około 60 gatunków drzew, krzewów  
i bylin prezentujących szeroką paletę barw, faktur i kształtów, owo-
ców, nasion, liści i kwiatów. Park Sensoryczny będzie zajmował obszar  
o powierzchni łącznej 11 193,8 m2. Będą wydzielone różne strefy tema-
tyczne: strefa wzroku, dźwięku, dotyku, smaku, zapachu oraz strefa 
zabawy, a także edukacyjna rabata wodna z kamiennym przejściem. 

15 marca został zainaugurowany projekt „Poprawa stanu zielonej 
infrastruktury na obszarach miejskich w regionie transgranicznym”, 
który zapewnia finansowanie tej inwestycji środkami z Unii Europej- 

skiej. Całkowita 
wartość projek- 
tu po stronie-  
Miasta Suwałki 
to 515 551,43 
EUR. 412 441,14 
EUR (80%) to 
dof inansowa-
nie z UE. Par- 
tnerem projek-
tu jest Miasto 
Alytus na Lit- 
wie.

>>
zdobyli jeden punKt w zawierciu

Kolejne dwie porażki ponieśli siatkarze Ślepska Malow Suwałki  
w rozgrywkach PlusLigi, ale w meczu z wiceliderem PlusLigi Aluronem 
CMC Wartą w Zawierciu zdobyli jeden punkt. W 24 kolejce w meczu 
rozegranym w Suwałki Arenie Ślepsk Malow przegrał 1:3 (14:25, 25:14, 

27:29, 18:25) z Projektem Warszawa, triumfatorom 
Pucharu Challenge. Z większym powodzeniem su-
walska drużyna wystąpiła w Zawierciu, gdzie prze-
grała 2:3 (26:24, 26:24, 22:25, 20:25, 11:15) z wicelide-
rem PlusLigi Aluronem CMC Wartą. Obie drużyny 
przystąpiły do spotkania z pewnymi kłopotami ka-
drowymi, co miało wpływ na przebieg meczu.

Bartosz Filipak był najskuteczniejszym siatkarzem 
Ślepska Malow w meczu z Aluronem CMC Wartą

Ślepsk Malow z dorobkiem 23 pkt zajmuje 12 miejsce w tabeli 
PlusLigi. W następnej kolejce suwalski zespół zagra 24 marca (niedziela) 
o godz. 17:30 w Suwałki Arenie z liderem Jastrzębskim Węglem, który bę-
dzie po dalekiej wyprawie do Turcji, gdzie rozegra półfinał Ligi Mistrzów. 

sKb litpol-Malow lidereM
SKB Litpol-Malow Suwałki bez większych problemów pokonał 

beniaminka badmintonowej ekstraklasy Marcovię Marki w 6 kolej-
ce LOTTO Ekstraligi. W meczu rozegranym w suwalskiej hali OSiR 
punkty zdobyli: Wei Xu, Ulyana Wolska, Karolina Szubert/Wei Xu, 
Mikołaj Szymanowski, Andrzej Niczyporuk, Adam Szolc/Przemysław 
Szydłowski i M. Szymanowski/K. Szubert. Suwalski zespół ze zdo-
bytymi 18 pkt. umocnił się na prowadzeniu w tabeli. Kolejny mecz 
badmintonowej ekstraklasy SKB Litpol-Malow rozegra 22 kwietnia 
w Łodzi z AZS UM.

Medale badMintonisteK
Trzy medale wywalczyły badmintonistki Suwalskiego Klubu 

Badmintona Aleksandra Wilczewska i Aleksandra Wasilewska  
w turnieju Malow Yonex Polish U17 rozegranym w Suwałki Arenie. 
W grze podwójnej dziewcząt A. Wilczewska grająca w parze  
z Kają Ziółkowską w finale przegrały z Litwinkami, a w półfina-
le wygrały z parą A. Wasilewska/Olga Szwarnowiecka. Wcześniej  
A. Wilczewska/K. Ziółkowska pokonały dwie pary z Ukrainy i polską 
parę Julia Mrozek/Julia Wróbel, a A. Wasilewska/O. Szwarnowiecka 
wygrały z dwoma parami z Litwy i parą z Estonii.

Zawodniczki SKB Aleksandra Wil-
czewska (pierwsza z lewej) i Alek-
sandra Wasilewska (pierwsza  
z prawej) na podium w grze 
podwójnej dziewcząt

A. Wilczewska zdobyła też brązowy medal w grze mieszanej,  
w której grała z Pawłem Kiszczykiem. W półfinale przegrali z póź-
niejszymi zwycięzcami całego turnieju K. Ziółkowską/Władysławem 
Kuninem z Ukrainy. Wcześniej pokonali Niemców i parę fińsko-ukra-
ińską. A. Wasilewska w mikście grała z Jakubem Dulembą, z którym 
wygrali ze Słowakami, a w 3 rundzie przegrali z późniejszymi finali-
stami z Anglii. A. Wasilewska wystąpiła też w grze pojedynczej, gdzie 
wygrała z Estonką i Słowaczką, a w ćwierćfinale przegrała z Litwinką.

M. andrejczyK znów na stadionie
Zawodniczka LUKS Hańcza Suwałki Maria Andrejczyk zajęła je-

denaste miejsce w rzucie oszczepem kobiet w Pucharze Europy 
rozgrywanym w portugalskim mieście Leiria. W jedynym zmierzo-
nym rzucie osiągnęła 55 m 4 cm. To jej najdalszy tegoroczny rzut.  
W konkursie sklasyfikowano 20 oszczepniczek. W konkursie w Leirze  
M. Andrejczyk oddała tylko dwa rzuty. Tak po zawodach wyjaśniła to 
w mediach społecznościowych:

„Niestety na parę dni przed zawodami naciągnęłam sobie przy-
wodziciel. Do ostatniej chwili wspólnie z trenerem i fizjoterapeutą 
walczyliśmy o przywrócenie go do sprawności. Zaryzykowałam i rzu-
ciłam dwa razy w konkursie. Przyznam szczerze, że ciężko rzuca się  
z przeskoku i bez prawej nogi. Niemniej – start kontrolny zaliczony  
– wiemy nad czym pracować, bark śmiga bez zarzutów. Wracamy do 
Polski i do cięższego treningu”.

wigry wygrywają w iV lidze
Od dwóch zwycięstw wiosenne rozgrywki podlaskiej IV ligi roz-

poczęli piłkarze suwalskich Wigier. Najpierw w Suwałkach wygra-
li 5:0 z MOSP Białystok. Gole strzelili: Kamil Zalewski (7, 12 i 48 min.) 
oraz Maciej Makuszewski z karnego w 59 minucie i Pavlo Berezianski 
w 80 min.

9 marca w sobotnie późne popołudnie przy sztucznym oświetleniu na sta-
dionie przy ul. Zarzecze 26 piłkarze Wigier rozpoczęli wiosenne rozgryw-
ki IV ligi

Piłkarze Wigier wygrali też pierwszy wiosenny mecz na wyjeź-
dzie. W Grabówce wygrali 3:1 z KS Grabówka. Gole dla Wigier strzelili:  
P. Berezianskij, M. Makuszewski i Filip Kozłowski. Rywale zdobyli go-
la tuż przed końcowym gwizdkiem z rzutu karnego. Suwalska druży-
na z 51 pkt zajmuje drugą lokatę w tabeli IV ligi. W następnej kolejce 
w Suwałkach Wigry zagrają 23 marca o godz. 17 z Orlętami Czyżew. 

Ze zmiennym powodzeniem Wigry grają w makroregionalnej li-
dze juniorów starszych do lat 19. W Suwałkach młodzi piłkarze wy-
grali 4:0 ze Stomilem Olsztyn i przegrali 0:1 z ŁKS Łódź. W najbliższą 
niedzielę (24.03) o godz. 13 na stadionie przy ul. Zarzecze 26 zmie-
rzą się z Ursusem Warszawa.

suKss z awanseM
Młodzi siatkarze SUKSS Suwałki po dwóch wygranych po 3:0  

z SKPS Dunajec Nowy Sącz i EKS Skrą Bełchatów awansowali do pół-
finału Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych w turnieju rozegranym 
w hali suwalskiej Szkoły Podstawowej nr 10. Do półfinału awansowała 
też drużyna AKS Rzeszów, z którą podopieczni Bartosza Jasińskiego 
przegrali 0:3 ostatni mecz turnieju. 

Karatecy ze zMiennyM powodzenieM
W Turnieju Ogólnopolskim Kadetów w Kaliszu zawodnik 

Suwalskiego Klubu Karate Kyokushin Franciszek Kimszal wygrał ry-
walizację w kategorii do 60 kg. Kacper Radzewicz w kategorii do 70 
kg uplasował się na miejscu 5-8. W kwalifikacjach do Mistrzostw 
Europy juniorów suwalczanin Kacper Kluczyński uległ w pierwszej 
walce zawodnikowi z Warszawy. W Mistrzostwach Makroregionu 
Wschodniego rozegranych w Tomaszowie Lubelskim suwalczanka 
Jolanta Płońska zajęła trzecie miejsce w rywalizacji seniorów.

kasa  Dla  siatkarzy 
i  BaDmintonistów

Suwalski Klub Badmintona Litpol-Malow oraz Ślepsk Malow 
Suwałki z finansowym wsparciem Urzędu Marszałkowskiego. Ślepsk 
Malow otrzymał 2 mln zł, a SKB Litpol-Malow 100 tys. zł.

– Chcemy dofinansowywać suwalskie kluby, a w przyszłości bę-
dziemy te wsparcie tylko podnosili – powiedział marszałek woje-
wództwa podlaskiego Artur Kosicki.

Siatkarze Ślepska Malow Suwałki i zawodnicy Suwalskiego Klubu Bad-
mintona z władzami: województwa podlaskiego, samorządu miejskiego 
Suwałk oraz z szefami obu klubów sportowych

– Wokół suwalskiego sportu, tworzy się dobry klimat. A od kilku 
lat doświadczamy wspaniałego wsparcia ze strony władz wojewódz-
twa, nie pamiętam takiego wsparcia jakie ma miejsce w ostatnich kil-
ku latach – powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, dzię-
kując za udzieloną klubom pomoc.

>>
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suwalskie stowarzyszenie amazonka ogłasza rekrutację do udziału 
w zadaniu publicznym „poukładaj sobie raka!” wyłonionym w ramach 
budżetu obywatelskiego Miasta Suwałk, skierowanym do mieszkańców 
Suwałk, którzy borykają się z chorobą nowotworową. Wsparcie adresatów 
zadania publicznego polega na:
j zapewnieniu im serii indywidualnej rehabilitacji,
k wsparciu psychologicznym,
l poradach doradcy zawodowego,
m wsparciu informacyjnym (dotyczącym orzecznictwa rentowego, po-

zarentowego) 
n uczestnictwie w warsztatach żywieniowych dotyczących sposobu od-

żywiania w chorobie nowotworowej.
Spotkania rekrutacyjne odbędą się) w dniach 04.04-05.04.2024 w godz. 

16.00-17.00 w Ośrodku Terapii Amazonek (Suwałki, ul. T. Kościuszki 120). 
Bliższe informacje na stronie stowarzyszenia: www.amazonkisuwalki.pl

zadanie publiczne jest sfinansowane z budżetu obywatelskiego 
Miasta suwałk.  Serdecznie zapraszamy!

Masz probleM z alKoHoleM?
cHcesz przestać pić?

anoniMowi alKoHolicy czeKają

wyKaz Mitingów grup aa intergrupy

„pojezierze”, infolinia: 801 033 242
SuwałkI:

n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. t. kościuszki 71a, wtorek, piątek, godz. 18:00;
n „Opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18:00 – spotkania 

odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „krok pierwszy”, ul. t. kościuszki 71a, sobota, godz. 14:00;
n „arka”, ul. t. kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, niedziela,

 godz. 18:00;
auguStów:

n „Nie ma mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18:00;
n „maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17:00;

SejNy:
n „tur”, ul. Wileńska 10, wtorek i piątek, godz. 18:00;

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18:00;

puńSk:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20:00; zima – 19:00;

rutka-tartak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2a, niedziela, godz. 18:00.

16/2024

Wydawca: biblioteka publiczna  
im. Marii Konopnickiej w suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.
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inforMacja
prezes zarządu budynków Mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o. 
zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieru-
chomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2023 r., poz. 344), działając na pod-
stawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomościa-
mi stanowiącymi własność Skarbu Państwa zawartej w dniu 31.12.2015 r. z 
późn. zm., podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 
11.03.2024 r. do dnia 31.03.2024 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.
zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.
monitorurzedowy.pl Wykaz nr 5/2024 z dnia 8 marca 2024 r. nieruchomo-
ści przeznaczonych do najmu.    68/2024

informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu obejmującego działki o nr ewid.: 20476, 

20478, 20477/1, 20477/2 przy ul. szwajcaria w suwałkach
Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-

nieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1094, 1113, 1501, 1506, 1688, 1719, 1890, 1906, 2029)  podaje 
się do publicznej wiadomości, że Uchwałą nr LXVI/868/2024 Rady Miejskiej 
w Suwałkach z dnia 31 stycznia 2024 r. przyjęty został „Miejscowy plan za-
gospodarowania przestrzennego terenu obejmującego działki o nr ewid.: 
20476, 20478, 20477/1, 20477/2 przy ul. Szwajcaria w Suwałkach”.

Jednocześnie informuję, że z jej treścią oraz pisemnym podsumowa-
niem dokumentu można zapoznać się w siedzibie tut. Urzędu w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Przestrzennej w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 
1, pok. nr 139  w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8.00-16.00, od wtor-
ku do piątku 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicz-
nie dostępnym wykazie danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem: http:// 
bip.um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. 
Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.   69/2024

70/2024

tecHnolog / KonstruKtor
Miejsce pracy: suwałKi

do zadań pracownika na tym stanowisku należeć będzie:
• projektowanie procesów technologicznych
• programowanie maszyn CNC do obróbki metalu
• wykonywanie kalkulacji kosztów produkcji nowych wyrobów
• wdrażanie nowych wyrobów do produkcji
• przygotowywanie dokumentacji technicznej
• weryfikacja i nadzór nad dokumentacją oraz procesami

nasze oczekiwania: 
• wykształcenie wyższe techniczne
• umiejętność posługiwania się programami CAD 2D/3D
• umiejętność pracy w zespole
• dokładność, sumienność, zaangażowanie
• mile widziane doświadczenie

w zamian oferujemy:
• stabilne zatrudnienie na podstawie umowy o pracę
• szkolenia z obsługi maszyn i urządzeń
• możliwość rozwoju i doskonalenia zawodowego
• atrakcyjny system socjalny
• dodatkowe ubezpieczenie na życie

Zainteresowane osoby prosimy o przesłanie CV wraz z klauzulą 
prosimy przesłać na adres:

hr@p-aspi.pl 
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla po-

trzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z Ustawą z dnia 
29.08.1997 roku o Ochronie Danych Osobowych; (tekst jednolity: Dz.U. z 

2015r.,poz. 2135). Wyrażam również zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych w celu prowadzenia przyszłych rekrutacji.”

informujemy, że będziemy kontaktować się telefonicznie 
z wybranymi przez nas kandydatami.

71/2024

przedsiębiorstwo wodociągów i Kanalizacji w suwałkach spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, na podstawie badań wykonanych 
przez laboratorium Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (spra-
wozdanie z dnia 28.02.2024 r.)informuje, że jakość i skład wody dostar-
czanej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymaga-
nia określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2027 r.  
(Dz.U. 2017 poz. 2294).

W załączeniu:
1. Ocena jakości wody.    56/2024

ogłoszenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

terenu obejmującego działki o nr ewid.: 20480/5, 20480/4, 20469/1, 20469/2, 20480/2, 20470 
oraz części działek o nr ewid.: 20468, 20479/1, 20492/9, 20471, 20480/3, 20481, 20482 przy ul. 
Szwajcaria w Suwałkach

Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zm.), zawiadamiam o podjęciu przez Radę 
Miejską w Suwałkach uchwały Nr LXVI/867/2024 z dnia 31 stycznia 2024 r. o przystąpieniu do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu obejmującego 
działki o nr ewid.: 20480/5, 20480/4, 20469/1, 20469/2, 20480/2, 20470 oraz części działek o nr 
ewid.: 20468, 20479/1, 20492/9, 20471, 20480/3, 20481, 20482 przy ul. Szwajcaria w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu: 
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-

cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub listownie na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki,

2) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podaw-
czej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp) w terminie do dnia 22 kwietnia 2024 r. 

Wnioski należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia 
Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach pod adresem:

https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/ogloszenie
-w-sprawie-wzoru-formularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzennego.html

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo nazwę jednostki organizacyjnej, przedmiot 
wniosku oraz oznaczenie obszaru, którego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieruchomo-
ści: numer działki ewidencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejscowości.*    
 66/2024

* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zm.) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwa-
rzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa upraw-
niony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w 
BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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arii Konopnickiej

w Suwałkach

ul. Kościuszki 47B, 16-400 Suwałki
tel. 87 565 09 38

im. Marii Konopnickiej w Suwałkach
prowadzi nabór na rok szkolny 2024/2025

do klas:

 PIERWSZEJ i CZWARTEJ
Z NAUCZANIEM DWUJĘZYCZNYM
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tu zaszła zMiana w suwałKacH po wejŚciu polsKi do unii europejsKiej

miejsce  spotkań  suwalczan
Polska do Unii Europejskiej wstąpiła 1 maja 2004 r. Chociaż od tej historycznej chwili minęło już dwadzieścia lat, to dzień ten wielu Polaków 

wciąż pamięta. To dobry moment do refleksji i zastanowienia się nad tym, jak my-suwalczanie wykorzystaliśmy możliwości, które stworzyła 
UE i jak zmieniła ona życie w naszym mieście. Do 1 maja w „DwuTygodniku Suwalskim” przedstawimy  działania związane z UE, które naszym 
zdaniem, wywarły największy wpływ na życie suwalczan i dokonały największych zmian w Suwałkach. Od 2004 r. do suwalskiego samorzą-
du trafiło ok. 563 mln zł z funduszy unijnych, za które zrealizowano 99 projektów na łączną kwotę prawie 921 mln zł. Za te pieniądze zrealizo-
wano szereg działań społecznych i inwestycji w mieście. 

Dzięki pieniądzom z Unii Europejskiej zmienił się wizerunek centrum Suwałk. Przebudowano kwartał pomiędzy ulicami T. Kościuszki,  
T. Noniewicza, L. Waryńskiego i Chłodną. Z „serca” Suwałk zniknęły chlewiki ze świnkami, gołębnikami i kurami. Częściowo zmienił się też te-
ren w pobliżu szkoły muzycznej. Największe zmiany nastąpiły jednak na placu Marii Konopnickiej, który miał stać się miejscem spotkań su-
walczan. I latem tak jest. Pojawiają się tam ogródki piwne, jest plac zabaw oraz dwie podświetlane fontanny. Obok pomnika poetki zamon-
towano ławeczkę, która odczytuje fragmenty jej wierszy. Pojawiła się też brązowa postać krasnoludka króla Błystka. Latem organizowane są 
tutaj koncerty muzyczne oraz seanse filmowe. Na pewno przeobrażony plac M. Konopnickiej wpłynął na zmianę życia suwalczan. W prawie 
90% jego przebudowę sfinansowano z funduszy UE. 
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pr zemoc
nie jest oznak ą

mi ł ości
Kampania społeczna finansowana ze środków Miasta Suwałki
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Kiedyś był tu plac targowy, który przed kilkudziesięciu laty obsadzono 
krzewami, drzewami (głównie topolami) i nazwano parkiem imienia  
M. Konopnickiej. W maju 1963 r. w parku ustawiono pomnik najsłynniej-
szej suwalczanki-poetki, który po dewastacji przed ćwierćwieczem odtwo-
rzono w dziwnej dwukolorowej postaci. Nic dziwnego, że w stulecie śmierci 
poetki na placu pojawił się nowy wykonany z brązu pomnik autorki „Roty” 

Na placu M. Konopnickiej 
w 2014 r. zorganizowano 

ogólnopolską akcję Naro-
dowego Czytania Trylogii 

Henryka Sienkiewicza. 
W strojach z epoki wystą-

pił Zespół Pieśni i Tańca 
„Suwalszczyzna”

Plac w centrum 
miasta to znakomite  
miejsce do bluesowego  
piknikowania  
w czasie Suwałki  
Blues Festival

Przebudowany plac M. Konopnickiej został uroczyście otwarty w dziesiątą 
rocznicę wejścia Polski do Unii Europejskiej. 1 maja 2014 r. w jego otwar-
ciu uczestniczyły tłumy suwalczan oraz przedstawiciele miast partner-
skich Suwałk. Największą atrakcją była interaktywna fontanna, którą za-
projektowano tak, że woda tryska w różnych kombinacjach

W 2019 r. w czasie Jarmarku Kamedulskiego suwalczanie bawili się na placu 
M. Konopnickiej. Suwalska publiczność bardzo ciepło przyjęła koncert 
Wilków z Robertem Gawlińskim. Zdaniem wielu Jarmark Kamedulski na 
tym placu to był dobry pomysł. Miejsca starczyło dla straganów z regional-
ną kuchnią oraz rękodziełem, stref zabaw dla dzieci, a także dla koncerto-
wej publiczności

W letnie weekendy na tym placu rozbrzmiewa różnorodna muzyka. Kon-
certy „Na dywaniku u Marii” mają swoją stałą i całkiem liczną widownię. 
W sierpniu 2022 r. zagrał zespół Dobre Wrażenie

Przed pandemią korona-
wirusa pl. M. Konopnickiej 
opanowywali biegacze, któ-

rzy tutaj startowali i fini-
szowali w czasie Miejskiego 

Święta Biegania. W czwartej  
edycji tej imprezy w Biegu 

Przedszkolaków na dystan-
sie 150 m dzieci startowały 

wraz z rodzicami
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kolorowe  Bieganie

Bieganie rozpoczęli najmłodsi, którzy wystartowali do Biegu Małej Damy  
i Małego Gentelmana na odcinku 60 metrów

Barwnych strojów i pozytywnej za-
bawy nie zabrakło w czasie ósmej im-
prezy pod nazwą Suwałki Miss Run 
& Suwalski Bieg z Wąsem zorganizo-
wanej przez suwalski Ośrodek Sportu  
i Rekreacji. Słoneczna pogoda sprawiła, 
że w okolicach Suwałki Areny pojawiło 
się kilka pokoleń suwalczan, by wziąć 
udział w tych wyjątkowych zawodach, 
w których liczył się nie tylko wynik spor- 
towy, ale przede wszystkim dobra za-
bawa, do której uczestnicy wykorzy-
stali samodzielnie przygotowane stro-
je. Trzyipółkilometrową trasę w biegu Suwałki Miss Run najszybciej 
pokonała Joanna Konopko. Bieg w szpilkach na dystansie 100 m  
wygrała Anna Ruszewska, a w „Biegu z Wąsem” zwyciężył Marcin 
Getek. W Biegu z Jajem najszybszy okazał się Bartosz Bełdyga. W cza-
sie imprezy wybrano też Mistera Wąsa, którym został Marcin Osiecki.

Miss Foto wybrano Iwonę 
Ruszewską z nr 135
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Centrum Obsługi Nieruchomości

międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NaJlePSi aGeNCi, NaJSZYBSZe tRaNSakCJe
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ul. 1 maja 1, 16-400 Suwałki

Wesołych i pogodnych
Świąt Wielkanocnych

życzy wszystkim
Firma Szulc Trading
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Rada Nadzorcza, 
Zarząd oraz Pracownicy 

spółki MALOW

Życzymy, aby Wielkanoc ogarnęła Wszystkich 
szczególną tradycją

i nowymi, szczęśliwymi przeżyciami.
Ale przede wszystkim, 

by umocniła Waszą wiarę,
podniosła na duchu i napełniła serca radością.

Zdrowych i pogodnych
Świąt Wielkanocnych
życzą lilianna Sadowska z Pracownikami
Zakładu elektroniki SUWaR 
i Hotelu akViloN

Pogodnych 
Świąt Wielkanocnych

Wszystkim Suwalczanom
życzy Jacek Niedźwiedzki

    Poseł na Sejm RP
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radość i ciepło oraz niech będą doskonałą okazją
do spędzenia wspaniałych chwil

w gronie najbliższych życzą

Niech tegoroczne Święta Wielkanocne
przyniosą mieszkańcom Suwałk

Zarząd i Pracownicy
PEC w Suwałkach Sp. z o.o. 
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WALMAR – DRAŻBA Sp.j., 
ul. Wojska Polskiego 68, 16-400 Suwałki

tel. 87 566 70 73, 87 563 17 80, -81, fax 87 563 17 82
 e-mail: suwallki@walmar.com.pl    www.walmar.com.pl

* Największy wybór opon letnich
* Najwyższa jakość usług

Ciepłych i udanych 
Świąt Wielkanocnych

oraz wszelkiej pomyślności
i radości w życiu zawodowym i prywatnym

          życzy Walerian Drażba 
                      z Pracownikami
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